
Comune di Alfonsine
Medaglia d’argento al valor civile e
medaglia d’argento al valor militare

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA
N. 35 DEL 09/10/2024

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 34 DEL 03/10/2024 DI 
EVACUAZIONE TEMPORANEA E PREVENTIVA TOTALE DI ABITANTI NELL’AREA DI RISCHIO 
INTERNA AL PERIMETRO PIU’ PROSSIMO ALL’ARGINE DEL FIUME SENIO IN DESTRA 
IDRAULICA IN CORRISPONDENZA DEL TRATTO ARGINALE COMPROMESSO E DI 
EVACUAZIONE DEI PIANI INTERRATI, SEMINTERRATI, TERRA NEL PERIMETRO DI 
MAGGIOR RISCHIO E CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE 

IL SINDACO

Vista la Delibera di Consiglio Comunale di Alfonsine n. 2 del 29/01/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano di Emergenza di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Vista la deliberazione della Giunta Unione n. 91 del 04/07/2024 di approvazione aggiornamento del Piano di 
Emergenza di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Premesso che:
- è stata emanata l’allerta n. 132/2024 di codice colore rosso diramata dall’Agenzia Regionale per la 
Sicurezza territoriale e la Protezione civile per le giornate del 03/10/2024 e 04/10/2024 la quale segnalava 
per la zona D1“Pianura bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio ROSSO che prevedeva un 
interessamento del territorio comunale;
- con ordinanza n. 33 del 03/10/2024 è stato attivato il  Centro Operativo Comunale C.O.C.” in  forma estesa;

Dato atto che:
- con ordinanza n 26 del 22/09/2024 veniva evacuata la popolazione abitante l’area comunale a rischio di 
rottura arginale a seguito dell’apertura di un fontanazzo sull’argine del fiume Senio in destra idraulica in 
corrispondenza di Via Giordano Bruno all’altezza del civico n 3, poi revocata con ordinanza n 28 del 
22/09/2024;
- l’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile dell’Emilia-Romagna già dal giorno 
25/09/2024 ha iniziato i lavori di riparazione del fontanazzo e di ripristino dell'argine in dx idraulica del 
fiume Senio dal ponte sulla SS 16 fino al ponte della ferrovia, tutt’ora in corso di esecuzione;
- che a seguito delle intense precipitazioni e dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua del settore centro-
orientale, sugli affluenti di destra di Reno e dei bacini romagnoli, risultava prevedibile una vulnerabilità 
territoriale connessa al precedente evento alluvionale del 17-20 settembre 2024 con coinvolgimento del 
territorio del comune di Alfonsine che avrebbe messo a rischio l’incolumità dei cittadini, in particolare nella 
zona interessata dai lavori in destra idraulica;

Premesso che:
- con ordinanza contingibile ed urgente n. 34 del 03/10/2024 di evacuazione temporanea e preventiva totale 
di abitanti nell’area di rischio interna al perimetro più’ prossimo all’argine del fiume Senio in destra idraulica 
in corrispondenza del tratto arginale compromesso (come da planimetria allegata  all’ordinanza 34 - allegato 
A) e di evacuazione dei piani interrati, seminterrati, terra nel perimetro di maggior rischio (come da 
planimetria allegata all’ordinanza 34 - allegato B), è stato ordinato ai residenti e/o occupanti immobili, nella 
planimetrie allegate alla citata ordinanza, di evacuare immediatamente e senza indugio le abitazioni e tutti gli 



edifici di comune uso personale, familiare o di lavoro o di spostarsi ai piani alti qualora possibile ed in 
mancanza di trasferirsi in alloggi di ospitalità temporanea o HUB;e o di lavoro;

Considerato che:
- il livello idrometrico dei fiumi e dei canali consortili è in progressivo abbassamento e non sono previsti, al 
momento, livelli tali da far prefigurare esondazioni e criticità nell’argine del fiume Senio interessato dai 
lavori;
- risulta, pertanto, cessata l’emergenza che aveva determinato le evacuazioni;

Ritenuto:
- di permettere ai residenti interessati di poter rientrare nelle proprie abitazioni, se non lesionate, a rischio o 
compromesse dall’evento meteorologico;

Preso atto del parere del responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici gestione associata Comuni di 
Alfonsine, Cotignola e Fusignano;

Visti:

• il D.lgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

• l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii

REVOCA

- con decorrenza immediata l’ordinanza n. 34 del 03/10/2024 avente ad oggetto: “ordinanza contingibile e 
urgente di evacuazione temporanea e preventiva totale di abitanti nell’area di rischio interna al perimetro piu’ 
prossimo all’argine del fiume Senio in destra idraulica in corrispondenza del tratto arginale compromesso e 
di evacuazione dei piani interrati, seminterrati, terra nel perimetro di maggior rischio e chiusura del cimitero 
comunale”

DISPONE

- che i residenti interessati possano rientrare nelle proprie abitazioni, se non lesionate, a rischio o 
compromesse dall’evento metereologico;

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

La presente ordinanza è resa nota mediante:

- pubblicazione all’Albo Pretorio e notificata ove possibile ai residenti/occupanti presenti nelle aree 
interessate nel perimetro della zona non più a rischio delimitata dagli strumenti comunali, ed è inviata a:
- Prefettura di Ravenna - protocollo.prefra@pec.interno.it;
- Polizia Locale, agli Uffici Comunali competenti
- Stazione dei Carabinieri di Alfonsine - tra26132@pec.carabinieri.it
- Agenzia Regionale di Protezione Civile Regione Emilia Romagna - stpc.ravenna@postacert.regione.emilia-
romagna.it.
- Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco - com.ravenna@cert.vigilfuoco.it

RENDE NOTO

- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno applicazione le 
sanzioni previste dalla normativa vigente - che la pubblicazione del presente atto sostituisce la 
comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm. ii.

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o 
dalla piena conoscenza del presente provvedimento

mailto:tra26132@pec.carabinieri.it
mailto:com.ravenna@cert.vigilfuoco.it


 Sindaco
 Riccardo Graziani


		2024-10-09T10:28:12+0200
	Riccardo Graziani




